ACTA 283-10
Sesión Ordinaria 199

Acta número doscientos ochenta y tres correspondiente a la Sesión Ordinaria número ciento noventa
y nueve, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón de Escazú, período dos mil seis – dos mil
diez en la Sala de Sesiones “Dolores Mata” del Palacio Municipal de Escazú, a las diecinueve horas

[...]

El regidor Rodolfo Montes de Oca se reincorpora a la sesión a las veinte horas con cincuenta y dos
minutos, retomando su puesto como Presidente Municipal.

Punto  dos.  Se  recibe,  conoce  y  discute  la  licitación  abreviada  2010LA-00004-01  denominada
“Lastreado en calles del cantón”, por un monto de ¢30.880.000 (treinta millones ochocientos ochenta
mil colones exactos).  Se recomienda adjudicar a la empresa Alquileres Valverde S.A., cédula jurídica
3-101-168406.

Una  vez  analizado  el  expediente  de  dicha  licitación,  la  Comisión  de  Hacienda  y  Presupuesto
recomienda al Concejo Municipal aprobar las siguientes mociones:

[...]

Infraestructura y Obras Comunales y el dictamen No. C-HP-04-2010  de la Comisión de Hacienda  y
Presupuesto,  adjudicar  de forma total  los  renglones  de  la  licitación abreviada  2010LA-00004-01
“Lastreado en calles  del  cantón”,  por  un monto de  ¢30.880.800,00 (treinta  millones  ochocientos
ochenta mil  ochocientos  colones  con  00/100)  adjudicada  a  la  empresa Alquileres  Valverde S.A.,
cédula jurídica 3-101-168406”.

Segunda moción:

“SE ACUERDA: SEGUNDO: Se autoriza al Alcalde a firmar el contrato respectivo producto de esta
contratación”.

Tercera moción:

[...]

del 20 de enero de 2010, el análisis P-IOC-031-2010 del Proceso de Infraestructura y Obras
Comunales  y  el  dictamen No.  C-HP-04-2010  de la  Comisión  de  Hacienda  y  Presupuesto,
adjudicar de forma total los renglones de la licitación abreviada 2010LA-00004-01 “Lastreado
en calles del cantón”, por un monto de ¢30.880.800,00 (treinta millones ochocientos ochenta mil
ochocientos  colones  con  00/100)  adjudicada  a  la  empresa  Alquileres  Valverde  S.A.,  cédula
jurídica 3-101-168406”. DECLARADO DEFINITIVAMENTE APROBADO  

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  la  aprobación  de  la  segunda  moción  presentada.

[...]

Para  ejecutar  esa  sentencia,  el  señor  Turner,  el  25 de  mayo del  2009,  presentó ante  el  Juzgado
Contencioso Administrativo y Civil de Hacienda, la respectiva liquidación de esas costas, daños y
perjuicios, (expediente No. 09-000548-1028-CA), que ha estimado de la siguiente manera:

DAÑO MORAL: $  7.500.oo (Siete mil quinientos dólares)
DAÑO MATERIAL: $65.099.oo (Sesenta y cinco mil noventa y nueve dólares)
PERJUICIOS: $72.599.oo (Setenta y dos mil quinientos noventa y nueve dólares)

El  Juzgado  Contencioso  Administrativo  y  Civil  de  Hacienda,  dio  traslado  de  esa  demanda  a  la
Municipalidad de Escazú, mediante resolución dictada a las 15:33 horas del 29 de junio del 2009.

El señor Alcalde Municipal, mediante memorial presentado el día 6 de agosto del 2009, procedió a

[...]

comunique la declaratoria oficial por parte del Tribunal Supremo de Elecciones.

Punto tres. En relación con el Proyecto de Cooperación Internacional “Ciudad Segura y Equitativa
para  las  Mujeres”,  éste  aportará  a  la  Municipalidad  la  suma  de  ¢7.500.000,oo  (siete  millones
quinientos mil colones). Con este dinero se elaborarán afiches y se brindará capacitación a lo interno
de la Municipalidad para lograr la inclusión de género en el Plan Anual Operativo y el presupuesto.

A este respecto, se brindará asesoría sobre el beneficio que tiene un proyecto para hombres y mujeres